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REDAKTÖREN HAR ORDET 

JAG VILL BÖRJA MED att presentera vår nya redigerare, 
Jessica Zander. Jätte roligt att du vill ta dig an Tollaren 
och varmt välkommen. Jag vill också passa på att tacka 
Fia Björklund för det fantastiska jobb hon har lagt ner 
på vår tidning.  

Sista numret för 2022, julen närmar sig med 
stormsteg och vi har ett nytt år att se fram emot. 
Hoppas ni har haft en bra höst och kunnat njuta av 
tiden trots det ständiga mörkret vi lever i. Hemma hos 
oss fortsätter vi träna både apportering, rallylydnad, 
nosework och löpning/cykling med hundarna. 

Fokus denna höst har mest blivit att träna inför att 
tävla och starta prov nästa år. Vi kör all in på utställning 
och har anmält oss till flera stycken, jag hoppas att vi 
kan komma hem med flera bra resultat under denna 
vinter. 

VI HOPPAS PÅ ATT snön vill komma snart, när jag 
sitter och skriver detta har vi också nyss fått vårat första 
snöfall i dalarna. Jag ser fram emot att åka längdskidor 
med hundarna och min sambo. Även åka lite skoter i 
vinter då vi köpte stuga i fjällen förra året. 

JAG HOPPAS NI FÅR trevlig läsning i detta nummer och 
att ni även har en god jul och ett gott nytt år! 

Karin Hammar
Redaktör

tollaren@tollarklubben.se
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För innehållet i publicerade artiklar svarar 
respektive författare.

För insänt, ej beställt, material ansvaras ej.

ANNONSPRISER
Annonser där klubbens medlemmar annonserar ut 
valpkullar, hundar till avel, omplaceringar m.m 
Mittuppslag 1000 SEK 
1/1-sida 600 SEK 
1/2-sida 300 SEK 
1/4-sida 200 SEK 
Fakturering sker i efterskott.

Annonser som rör försäljning av olika slag, oavsett 
medlemsskap i Tollarklubben 
Mittuppslag 2000 SEK 
1/1-sida 1200 SEK 
1/2-sida 600 SEK 
1/4-sida 400 SEK 
Fakturering sker i efterskott.
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Har du ett bidrag till TOLLAREN?
Allt material (annonser, artiklar, kåserier, Tollare på 
hugget m.m.) skickas till tollaren@tollarklubben.se.

Om du skickar in material med vanlig post, bifoga 
då adresserat och frankerat kuvert om du önskar 
materialet i retur: 
Karin Hammar 
Gröntuv 120  
78561 Djurås  
Tel: 070-496 15 06 

Tänk på följande:
Text: Skriv text i textprogram och bifoga som fil, då 
detta förenklar sorteringsarbetet betydligt. Inga texter 
direkt i mejl.

Bild: Döp bilderna till det de föreställer eller bifoga 
textdokument med bildtexter. Ange alltid fotografens 
namn. Digitala bilder bör göras i 300 dpi, jpeg-format 
och maximal kvalitet. Skicka inte bilderna i mejlet 
utan bifoga dem. Ta inte bilder från internet. Skicka 
originalfilerna.

Skicka inte bilder större än 7 MB utan att först kontakta 
redaktören, tollaren@tollarklubben.se.

MANUSSTOPP FÖR TOLLAREN 2023
22 januari, 16 april, 20 augusti & 12 november 
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ORDFÖRANDE HAR ORDET

HÖSTEN HAR KOMMIT OCH jaktproven är sedan ett bra 
tag avslutade. Själv har jag åkt land och rike runt under 
hösten och hjälpt till på Tollingjaktprov. Fantastiskt roligt 
att träffa så många människor som startar hundar, arbetar 
i provledningen, domare, funktionärer och som publik. 
Lika roligt att få se så många härliga hundar på nära 
håll när de arbetar under jaktproven. Jag har fått besöka 
Västerbotten, Gästrikland, Närke, Dalarna och Skåne 
under sommaren/hösten, och tankat mängder med energi 
inför vintern.

EFTER ETT ANTAL ÅRS lobbyarbete har SSRK nu 
äntligen kommit till skott och kommer från 2023 
certifiera provledare för Tollingjaktproven. Proven, 
domarna liksom provledare och kommissarier är SSRK 
ansvarsområde, men från Tollarklubben har vi ansett det 
viktigt att man kvalitetssäkrar provens genomförande så 
att avelsutvärderingen kan genomföras på att bra sätt 
och att inget blir fel i samband med tollingjaktproven. 
Certifiering är ett led i detta, men också ett led i att 
ge alla de som lägger ned ofantligt med arbete som 
provledare ett erkännande.

SEDAN LÄNGE RÅDER ETT förbud att ha lösspringande 
hundar i terrängen under perioden 1 mars – 20 augusti 
enligt Lagen (2007:1150) om tillsyn över hundar och 
katter. Under den perioden kan en hund komma att 
omhändertas om den springer lös i skog och mark, även 
om den inte driver eller förföljer vilt. 

Respektive länsstyrelse har dock gett SKK-
organisationen en generell dispens att medge undantag 
från lagens regler under vissa förutsättningar. Det 
innebär att det går att genomföra jaktprov (förutom under 
yngelperioden 16 maj-15 juli i södra Sverige och 1 juni-
15 juli i norra Sverige), liksom att även träningsträffar, 
kurser, working test etc som arrangeras av avdelning eller 
rasklubb inom SSRK också är möjliga att genomföra.

MEN, FRÅN OCH MED i år är det nu ett krav att arrangör 
av dessa olika arrangemang under perioden 1 mars - 20 
augusti måste informera den lokala polisen i förväg, samt 
via Tollarklubben rapportera detta till SKK. 

Alltså, alla träningsaktiviteter, kurser, WT, lagkamp, 

jaktprov etc som arrangeras genom Tollarklubben eller 
dess aktivitetsgrupper under perioden 1 mars - 20 
augusti måste anmälas till den lokala polisen och till 
Tollarklubben. 

Tollarklubben måste under september varje år lämna 
in en förteckning av alla aktiviteter som genomförts till 
SKK (via SSRK). Administrativt och bökigt - Ja. Frivilligt – 
Tyvärr inte. Antagligen beror detta på att man från flera 
länsstyrelser vill styra upp ännu mer att hundar inte är 
lösa under perioden, dvs man har upplevt att det fungerat 
mindre bra. 

2023 ÅRS KLUBBMÖTE KOMMER att genomföras på 
Scandic Järva Krog i Stockholm, 18 mars. Jag vill påminna 
om att man har fram till årsskiftet på sig att nominera 
till Guldapporten som delas ut till den/de som gjort 
berömvärda insatser för Tollarklubben. Har du någon som 
du tycker gjort ett starka insatser för Tollarklubben är det 
möjligt att nominera nu.

SKKS ARBETE MED ATT ta fram ett Mentalindex (MI) för 
Tollaren har åter startat. SKK har under pandemin arbetat 
fram ett MI för Rhodesian Ridgeback som pilotprojekt, 
och från augusti i år finns MI klart att använda för den 
rasen. 

Nu har vi åter fått frågan om att delta i utveckling 
av MI för Tollare (vi var med som pilotprojekt men pga 
pandemin valde SKK att bara arbeta med Ridgeback), 
något vi från klubben tackat ja till. Projektet startas nu 
upp och det ska bli spännande att se utvecklingen. 
Tyvärr kommer vi inte vara representerade med 
rasmontrar på Stora Stockholm eller MyDog. 
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Mats Viker
Ordförande

ordforande@tollarklubben.se

I Göteborg har vi inte varit med de senaste åren, 
eftersom kravet är att ha en rasmonter i fyra hela dagar 
vilket är enormt krävande och vi inte har någon/några 
som vill ta på sig ansvaret för det. 

Tyvärr har vi i år inte heller lyckats få någon/några 
som lokalt i Stockholm vill ta på sig ansvaret för en 
rasmonter på Stora Stockholm på Älvsjömässan. Utan 
lokala frivilliga är det svårt att genomföra en verksamhet. 
Vi kommer givetvis analysera hur vi kan lösa en sådan 
situation, eftersom vi ser rasmontrarna som viktiga i att 
sprida information om Tollaren.

UNDER VINTERN KOMMER VI som vanligt lägga en 
del tid på att sammanfatta det gånga året samt planera 
för nästkommande år. Det ska göras bokslut, skrivas 

”Har du någon som du 

tycker gjort ett starka insatser 

för Tollarklubben är det 

möjligt att nominera nu.”

verksamhetsberättelser och upprättas budget med 
tillhörande verksamhetsplan. 

Klubbmötet ska planeras och förberedas. Motioner 
ska behandlas och vi ska besluta om vem som ska få 
årets Guldapport. Samtidigt arbetar just nu klubbens 
valberedning med att ta fram förslag på vilka personer 
de anser mest lämpade för de olika posterna i klubbens 
styrelse. Vi som sitter som förtroendevalda ska också 
själva besluta om vi vill stå till förfogande för omval.

HOPPAS ATT ALLA FÅR en härlig jul- och nyårshelg och 
att såväl husse, matte som hundar för julklappar och god 
mat.
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KALLELSE TILL  
KLUBBMÖTE 2023
Samtliga medlemmar i Nova Scotia Duck Tolling Retriver-klubben inbjuds  
och välkomnas härmed till ordinarie medlemsmöte lördagen den 18 mars 2023 
Scandic Järva Krog i Stockholm.

Dagordning enligt stadgarna.

Har du erhållit pris på officiella jaktprov 2022?
Om du är berättigad till en av Tollarklubbens jaktnålar anmäl detta till sekreterare@
tollarklubben.se senast 10/3 -23. Ange vid anmälan: Hundens fullständiga namn, 
förarens namn, prov klass och pris samt datum då priset erhölls. Mer info finns på 
hemsidan.

Tollarklubben subventionerar lunch och fika!
Du erhåller förmiddagskaffe, lunch och eftermiddagskaffe för endast 100 kronor, 
resterande bjuder Tollarklubben på. 
Meddela  sekreterare@tollarklubben.se senast den 24/2 -23 om du vill ha lunch, 
ange även ev. specialkost.

Uppfödarträff söndag 19 mars kl 9.00-14.00
Lunch till samma pris som lördagen. Meddela om deltagande  
senast 24/2 -23 till sekreteraren.

VÄLKOMNA!
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CDMC är förkortning för Cerebellar 
Degeneration and Myositis Complex 
(CDMC). 
Hos Laboklin kallas detta DNA-
test för Inflammatory Myopathy, 
men man vill försöka ändra det 
till CDMC, då det är ett mer pas-
sande namn för sjukdomen. CDMC 
påverkar Lillhjärnan, cerebellum, 
(som bl.a. har med balans, kropps-
ställning och motorkoordination 
att göra), till skillnad från DEN som 
påverkar caudate-kärnan i stor-
hjärnan. CDMC är en neurologisk 
sjukdom vars symptom hos sjuka 
valpar/unga individer visar sig som 
generaliserad ataxia (snubblar och 
brist på koordination), hypermatria, 
dvs onormala frambensrörelser 
med höga framben. Generaliserad 
svaghet, träningsintolerans, episo-
diska kollapser, stel gång och ka-
ninhoppande rörelser. Sjuka hundar 

Två nya rasspecifika DNA-tester 
Text: Therese Knutsson

visar även på förhöjt kreatinkinas 
i blodprov. Lesioner i musklerna 
med inflammatorisk respons kan 
även ses i musklerna som påverkar 
förmågan att tugga. 

Hittills finns inga svenska inrap-
porterade fall av CDMC. Idag finns 
fyra kända individen i världen som 
drabbats av denna sjukdom. Men 
utifrån dessa fyra individer samt 
deras familjer, och en hel del annat 
material från biobanker i bl.a. sche-
wiz och USA med blod från olika 
tollare, så kunde man utveckla ett 
DNA-test för rasen. Laboklin samt 
UC Davis tillhandahåller bägge två 
DNA-test för CDMC. 

CLAM – Cardiac Laminopathy är ett 
ärftlig dödligt tillstånd som resulte-
rar i dilaterad kardiomyopati (DCM) 
och plötslig död hos unga tollare. 
I dagsläget finns inga behandlings-

metoder för tillståndet. Hjärtmus-
keln uppvisar kraftig fibros, dvs 
ärrvävnad i hjärtmuskeln. Detta på-
verkar så att hjärtmuskeln inte kan 
arbeta på ett normalt vis, och slutar 
helt enkelt att fungera, dvs hjärtstil-
lestånd. I dagsläget när detta skrivs 
har ännu inte forskarrapporten 
släppts, mer än en förhandspublika-
tion till UC Davis för att de skulle 
ha möjligheten att utveckla ett 
DNA-test. DNA-test för CLAM kan 
när detta skrivs bara beställas via 
UC Davis. CLAM mutationen tros 
vara en gammal mutation, dvs mu-
tationen uppkom tidigt i rasen, och 
således skulle det kunna finnas en 
risk att mutationen kan förekomma 
frekvent i rasen. Idag vet vi inte 
hur spridd CLAM är, men med fler 
resultat från DNA-testade individer, 
så kommer man att kunna se frek-
vensen av carrier i rasen. 

SEVCH BJÖRNHEDENS SUPERLOVE. Foto: Kajsa Eklund

LÄSARBILDER

Arbetsviljans Nöt
tryffel ”Milou” på 
äventyr i Höga 
 Kusten.  
Foto: Charlotta  
Nilsson

RLD N Björnhedens SuperDrifta Min första tollare. Hon blev ett år i 
oktober och jag känner mer och mer att jag har valt helt rätt ras!  
En fartfylld allround hund i perfekt format.
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Nyhet!

Vill du veta mer om Agria Hundras Extra?  
Ring 0775-88 88 88, gå in på agria.se eller  
kontakta din lokala försäkringsförmedlare.

Agria Tollare Extra – mer än bara
en traditionell hundförsäkring.

Gå digitala kurser 
och sänk kostnaden 
för din försäkring 

Nu ingår rådgivning 
och hjälp med att  
boka veterinär 

Digital hälsokoll  
och vaccination mot 
kennelhosta ingår

20%
rabatt!
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Genetisk mångfald 
Text: Therese Knutsson

Ett högst aktuellt och intressant 
ämne, och nedanstående text tou-
char bara toppen av isberget. Men 
för den sakens skull så hoppas jag 
innerligt att texten ska väcka tankar 
och funderingar hos var och en. 

Vad menar man med att det är 
viktigt med genetisk mångfald? Jo, 
man syftar på att bevara så många 
olika gener vi har inom rasen. Alla 
individer består av olika gener, som 
bildar just den unika individen. 
Ingen individ är den andra lik ge-
netisk (ja, förutom enäggstvillingar, 
vilket är ovanligt inom hund) vilket 
är oerhört viktigt för en ras överlev-
nad. Ju fler olika gener man lyckas 
bevara i en population (ras), desto 
större chans har man att kunna 
modifiera egenskaper i en ras som 
man önskar antingen bevara eller 
förändra. 

Man kan likna genetisk mångfald 
vid en verktygslåda. Ju fler verktyg 
man har i verktygslådan, desto enk-
lare blir det att lösa ett problem. Har 
man bara spikar kvar i verktygslå-
dan, så är det svårt om man behöver 
borra ett hål. Så var rädd om alla 
verktygen, dvs alla generna vi har 
idag i våran underbara ras, så är 
möjligheten större att vi även i fram-
tiden har många fantastiska tollare: 
Den glada pajasen från landet med 
Lönnlöven! 

LITEN KORT TILLBAKABLICK
När hunden domesticerades och 
blev hund började ett urval av in-
divider som där och då var fördel-
aktiga för det levandet. Och så har 
det fortsatt, människan har valt de 
individer som de tyckt bäst passade 
för det man ville avla fram, egen-
skaper, ett specifikt utseende etc. 
När det sedan började diskuteras 
om rasvarianter och raser, uppkom 

Avery Nickerson och Gem of Green Meadows (vänster) och Autumn’s Cinderella (vitt 
ansikte). De andra två hundarna är Goldie of Schubendorf och Majour of Schuben
dorf. Kvinnan är Mrs. Harvey Gratton som med sin man sändes av CKC för att utvär
dera dessa tollare för omregistreringsprocessen under Artikel 33, Sektion 6A i dåtidens 
CKC regelverk. Bild från Jim Jeffery, text av Terry Mcnamee.

”Med stängd stambok, så 
innebär det att inga utom
stående gener kom att till

föras en ras. Man avlar bara 
på de individerna som då 
finns registrerade i sin ras 

stambok.”

kennelklubben 1945 godkände 
rasen som ras och därmed även fick 
namnet Nova Scotia Duck Tolling 
retriever. Våra tollares historia går 
längre tillbaka än så, men begrän-
sar ämnet till detta, för att fortsätta 
funderingarna runt genetisk mång-
fald.

I och med att stamboken för 
Tollare stängdes, så tillkom inte så 
mycket mer genetiskt material än 
vad som fanns där och då. Visst 
har vi alla hört skrönor om att det 
användes hundar som inte var 
registrerade, och så kan såklart vara 
fallet, men vilka individer detta i 
sådana fall handlade om, är vad jag 
vet i alla fall inte dokumenterat till 
eftervärlden. Så vart vill jag komma 
då med det här, jo våra uppfödare 
innan oss, har gjort val av vilka 
individer som skulle få föra ge-
nerna vidare framåt. Utifrån deras 
olika val så finns en del hundar 
mer eller mindre representerade 
även i dagens hundar, om än längre 

det vi idag alla vet – stamböcker, 
dvs registrerade individer som man 
kan följa i ett släktträd. En del raser 
behöll öppenhet, men många raser 
valde att avla inom en stängd ras-
bok/stambok. Med stängd stambok, så 

innebär det att inga utomstående gener 
kom att tillföras en ras. Man avlar 
bara på de individerna som då finns 
registrerade i sin ras stambok. 

För Tollarns del, eller som den 
omnämndes långt innan rasen blev 
”klassad som ras” Little River Duck 
Dog, även Yarmouth Duck Dog, 
inträffade detta när Canadensiska 
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bak i stamtavlan. Det arv vi fått att 
fortsätta förvalta idag, baserade 
våra föregångare på sitt kunnande 
och vetande på sin tid, så låt oss inte 
kasta någon negativ skugga över 
deras val! Det innebär att det både 
har bevarats, men även försvunnit 
genetiskt material utifrån de val 
som blev gjorda. Och så kommer 
det att se ut för framtida uppfödare 
också, de val vi gör idag, vilka 
som ska få gå i avel, de kommer att 
prägla framtiden för rasen. 

Den studien som finns att tillgå, 
utifrån stamtavleträdet för rasen, 
som gjorden 2010 av K. Mäki, (som 
grundade studien utifrån K9data 
basen), kom fram till att rasen idag 
mer eller mindre går tillbaka till 
endast 9 founders (dvs grundin-
divider, som gått vidare framåt i 
stamträdet). Det fanns fler founders, 
men de är inte längre kvar i dagens 
tollare, på grund av att man valt 

att inte avla på dom av olika an-
ledningar. Så även om rapporten 
gjordes för drygt 10 år sen nu, så har 
vi inte fått fler gener att jobba med 
i vårt avels program, utan vi kanske 
till och med har tappat någon gen, 
bra eller dålig, vem vet? 

Jag vet att ni alla förstår hur oer-
hört viktigt det är att ta tillvara på 
så många olika individer i aveln för 
att på bästa vis ge bra förutsättning-
ar för att den genetiska mångfalden 
inte ska minska i allt för snabb takt. 
Ju fler olika individer som går i avel 
inom populationen, desto större 
möjlighet att få med oss så många 
olika genvariationer som möjligt. 

Så en uppmaning, var rädd om 
de individer som inte gått i avel, ha 
gärna dessa i åtanke även om de är 
utan meriter, alla individer i popu-
lationen har ett värde! 

LÄGG INTE ALLA ÄPPLEN  
I SAMMA KORG

Före urval

Efter urval

Slutgiltig population

Bilden ovan visar på hur selektering 
kan se ut på genetisk nivå. 

De gula, orangea, röda och vin-
röda prickarna representerar olika 
gener. 

Nu kan man inte välja vilka ge-
ner man skulle vilja ha vid en par-
ning, men för att demonstrera vad 
som händer, så kan man alltså, som 
visas i det här exemplet, tappa både 
gula och orange egenskaper (gener), 
vid en selektering. Dessa kan man 
aldrig få tillbaka. Därför är det av 
största vikt att försöka använda så 
många olika individer som möjligt i 
aveln för att i alla fall försöka bevara 
så många olika gener som möjligt 
från generation till generation. 

Bilden ovan visar hur olika det 
kan falla sig genetisk vid en kom-
bination. Bilden visar ett exempel 
utifrån två föräldradjur. Pappa är 
Blå fyrkant och mamma är cerise/
lila fyrkant. I första generation så 
får de fyra syskonen hälften av 
generna från fadern och hälften av 
generna från modern (blå/cerise/
lila fyrkanterna). Sen paras dessa 

fyra syskon på olika håll. Två av de 
blå/cerisea syskonet paras med gul/
röd individ och det andra syskonen 
paras med en beige/turkos individ. 
De fyra nedersta fyrkanterna, de 
som har fyra färger i sig, visar på 
hur olika genfördelningen kan föras 
vidare från generation till genera-
tion. Fyrkanten till höger har nästan 
inga gener alls från blå och pyttelite 
från turkos. Medans individen som 
representeras av fyrkanten längst 
till vänster, har 25% av både gul, 
röd, cerise & blå i sig. 

KAN JAG SOM ”VANLIG HUND-
ÄGARE” GÖRA NÅGOT FÖR ATT 
HJÄLPA TILL ATT BEVARA DEN 
 GENETISKA MÅNGFALDEN I 
 RASEN?
Absolut, i allra största grad! Alla 
individer är unika, och alla kan ha 
något att bidra med till en partner 
i rasen. Med det sagt, för att det 
inte ska missförstås, så nej indi-
vider som är sjuka, eller som har 
ett mindre önskvärt temperament 
är inga kandidater för att föra just 
dessa individers gener vidare till 

nästa generation. Men det finns 
doldisar där ute, ”skogsmullar”, som 
kan vara fantastiska individer och 
familjemedlemmar, men som exem-
pelvis inte syns på tävlingsbanorna. 
Dessa individer kan vara precis lika 
värdefulla i avel, men kanske lite 
svårare att hitta för en uppfödare. 

 Och vad kan man då göra som 
”vanliga hundägare”? För det första 
ta kontakt med din hunds uppföda-
re för tips och råd och känner man 
inte att det fungerar, så har rasen ett 
avelsråd som gärna finns och svarar 
på tankar och funderingar runt 

”... har vi inte fått fler  
gener att jobba med i vårt 

avels program, utan vi kanske 
till och med har tappat 

någon gen, bra eller dålig, 
vem vet?”

”Det finns doldisar där ute, 
’skogsmullar’, som kan vara 

fantastiska individer och 
familjemedlemmar, men 

som exempelvis inte syns på 
 tävlingsbanorna.”

Tollaren-4-2022_draft1.indb   11Tollaren-4-2022_draft1.indb   11 2022-12-13   13:142022-12-13   13:14



12  |  Tollaren 4-2022

avel. En annan viktig sak att se till 
att göra med sin hund, är grundläg-
gande hälsoundersökningar som att 
röntga höfter och armbågar. Det är 
något man behöver göra för att ens 
kunna registrera eventuella av-
kommor i Svenska Kennelklubben 
(SKK). Du kan även se till att få din 
hund beskriven på BPH – Beteende- 
och personlighetsbeskrivning hund. 

Mer information hittar du på 
Kennelklubbens hemsida: 
www.skk.se/sv/uppfodning/
mentalitet/beteende-och-
personlighetsbeskrivning- 
hund-bph

ANDRA HÄLSOUNDERSÖKNING-
AR VID avel är även att man tittar 
på hundens ögonhälsa, man kanske 
behöver göra ett DNA-test, men 
sådana undersökningar kan man 
ta ”med tiden” när det kommer en 
fråga om man skulle kunna tänka 
sig att släppa sin hane i avel exem-
pelvis. 

Vid tankar på eventuell kastre-
ring, prata först med din uppfö-
dare, som kan komma med viktiga 

argument till att behålla individen 
okastrerad. Idag ökar kastreringen 
både för tikar och hanar, vilket gör 
att en individ inte längre kan tillföra 
populationen något genetiskt. Om 
din hund är sjuk, så är kastrering 
kanske det bästa alternativet för 
individen, men för friska indivi-
der, kastrera inte bara på grund av 
hunddagis begär det, eller veteri-
nären tycker det. Utvärdera först 
med hjälp av din uppfödare, eller ta 
kontakt med avelsråd för input och 
funderingar innan du låter kastrera 
din friska hund.

Traditionellt sett så har hundavel 

många gånger bedrivits selektivt 
utifrån förädlingsavel. Man vill 
åstadkomma en förändring inom 
något område, vilket oftast hör sam-
man med snabba genförändringar. 
De valen man gör medför även att 
man väljer bort andra gener, som 
man kanske inte tänker på, eller 
som ligger nära kopplad till andra 
gener som vi väljer bort, och således 
försvinner ”på köpet”. Genom att 
välja en del djur för avel, och inte 
andra, så kommer deras gener som 
inte går vidare i avel att gå förlo-
rade. 

MOTSVARIGHETEN TILL  SELEKTIV 
avel är bevarande avel, något som 
man mer ser utifrån exempelvis avel 
i djurparker, och i utrotningshotade 
populationer. Där man försöker att 
använda alla djur på ett konstruk-
tivt sätt för att bevara de gener som 
finns. Här väljer man inte efter till 
exempel utseende, eller annat kri-
terium, utan här ligger tyngdpunk-
ten på att bevara så många olika 
kombinationer (genuppsättningar) 
som det går utifrån de djuren man 
har att tillgå. 

Selektiv avel, kommer att förr el-
ler senare drabbas av inavelsdepres-
sion i någon grad, vilket är negativa 
effekter av inavel, där en population 
har för många lika genuppsättning-
ar (en population blir mer och mer 

homozygot). I en inavlad popula-
tion, blir möjligheten större att två 
anlagsbärare möts i en kombination 
(ovetande) och på så vis kan det bli 
en affekterad (sjuk) avkomma. Ge-
netiska anlagsbärare kan man inte 
se utifrån fenotyp, då de varit friska 
och sunda individer, men burit på 
ett recessivt anlag. 

Vanliga observationer för inavels-
depression som man sett hos många 
vilda och domesticerade djurarter är  
ökad förekomst av ärftliga defekter, 
ökad dödlighet i ung ålder, mins-
kad kullstorlek, minskad fertilitet, 
minskad kroppsstorlek, förkortad 
livslängd, minskad tillväxthastig-
het, påverkan på immunförsvar, 
sämre anpassningsförmåga till 
miljöförändringar exempelvis. 

I olika forskningsstudier, har 

Modern påminnelse från dåtiden eller bara ren slump eller selektiv avel?!

”Vanliga observationer för 
inavelsdepression som man 
sett hos många vilda och 

domesticerade  djurarter är 
ökad förekomst av ärftliga 
 defekter, ökad  dödlighet 

i ung ålder, minskad 
 kullstorlek...”

”Idag ökar kastreringen både 
för tikar och hanar, vilket gör 
att en individ inte längre kan 
tillföra populationen något 

genetiskt.”
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man kunnat konstatera att hunden 
bär på många recessiva anlag. Idag 
ser vi många olika defekter hos alla 
hundraser/rasvarianter, och det har 
även presenterats olika studier i hur 
mycket genetisk variation som gått 
förlorat beroende på de valen som 
gjort vid den selektiva aveln för att 
få fram ett visst drag/egenskap hos 
individen. 

NU KLINGAR DET här kanske lite 
negativt, men det behöver det inte 
alls vara. Med ett sunt tänk i att 
försöka använda så många olika 
individer, från så många olika kom-
binationer som det går i avel, så gör 
vi alla vårt bästa för att bevara den 
genetiska mångfalden vi ändå har i 
rasen idag. 

Genom att tänka genetisk va-
riation, så har man fortsatt möjlig-
het att selektera, då det finns en 
 variation att välja av helt enkelt. 
Alla behöver inte tänka likadant, vi 
har alla olika åsikter om vad man 
behöver selektera för, eller allra 
helst vad man vill bevara för att ha 
möjligheten att kunna selektera. 
Så varför är det här så viktigt då? 
Jo, för att vi ska kunna modifiera 
egenskaper som vi helst inte vill 
se mer av i rasen, så måste vi ha 
individer som inte uppvisar dessa 
egenskaper. 

Vi behöver ha individer som 
är genetiskt ”olika”! Det är ytterst 
viktigt för att kunna göra anpass-
ningar inför framtida förändringar 
exempelvis ändrade förutsättningar, 
krav från samhällets sida, och/eller 
anpassade avelsmål som framtiden 
kommer att kräva. Om alla indi-
vider börjar likna varandra både 
till utseende och sätt, så har dessa 
individer troligtvis en ganska lik 
genetisk uppsättning. 

Detta gör att om eller när det då 
uppstår en åkomma/avvikelse som 
man inte vill ha, i många fall en 
sjukdom, så finns det inga andra 
individer att välja ifrån. Så snubbla 
inte på tankevurpan att många indi-
vider per automatik innebär mycket 
genetiskt material, utan se till hur 
unika individer den tilltänkta 
kombinationen kommer att inne-
bära, om man nu vill ta tillvara på 
och försöka bidra till den genetiska 
mångfalden. 

GENOM ATT SELEKTERA för många 
olika egenskaper samtidigt ger det 
mindre förändring i var och en av 
de selekterade egenskaperna, vilket 
medför att genetiska förlusten går 

långsammare. Ett brett avelsmål 
minska också risken för överdriven 
fokus på ett fåtal egenskaper. 

Olika individer har för- och 
nackdelar i olika egenskaper. En 
del egenskaper kanske man kan 
ha överrensseende med i sina val, 
då det kanske egentligen har låg 
påverkan på helhetsbilden?! Men 
viktigaste av allt TAPPA INTE 
 HELHETSPERSPEKTIVET!

Så kom ihåg liknelsen för gene-
tisk mångfald – verktygslådan. Ju 
fler verktyg man har i verktygs-
lådan, desto enklare blir det att lösa 
ett problem. Har man bara spikar 
kvar i verktygslådan, så är det svårt 
om man behöver borra ett hål. 

Så var rädd om alla verktygen, 
det vill säga alla generna vi idag 
ändå har i våran underbara ras, 
så har rasen större möjligheter att 
finnas kvar, som den glada pajasen 
från landet med lönnlöven, som en 
av de första artiklarna i hundsport 
benämnde rasen när den kom till 
Sverige!

”Vi behöver ha individer 
som är genetiskt ’olika’!  

Det är ytterst viktigt för att 
kunna göra anpassningar 

 inför framtida förändringar... ”
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”Ett brett avelsmål minska 
också risken för överdriven 

fokus på ett fåtal  egenskaper. 
Olika individer har för- 
och nackdelar i olika 

 egenskaper.”
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Bilder från rally och ringträning.

Text & bild: Aktivitetsansvariga Uppsalatollarna

Halloweenspecial

En mörk och ruskig kväll i oktober, 
på självaste Halloween, träffades ett 
peppat gäng norr om Uppsala för en 
träning utöver det vanliga.

Upplägget bestod av en blandning 
av rallylydnad, lydnad, jakt, tricks 
och agility i form av en bana, med 
halloweentema såklart. 

Momenten bestod bland annat av 
spöktunneln, pumpaslalom, ducka 
för spöken och spela död. Med andra 
ord en rolig aktivitet tillsammans med 
andra likasinnade. 

Totalt genomförde över tjugo tol-
lare banan som självklart avslutades 
med bus OCH godis.

AKTIVITETSGRUPPERNA HAR PENNAN
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”Momenten bestod bland 
annat av spöktunneln, 

 pumpaslalom, ducka för 
 spöken och spela död.” 

TACK ALLA DELTAGARE för en 
mycket trevlig kväll och visst ses vi 
på kommande träningstävlingar i 
lydnad eller julavslutningen?

Hälsningar Aktivitetsansvariga 
Uppsalatollarna

Bilder från rally och ringträning.

AKTIVITETSGRUPPERNA HAR PENNAN
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2019 initierade SKK projekt Men-
talindex (MI) där tre raser var 
inbjudna som projektraser, Rhode-
sian ridgeback, Tollare samt Perro 
de agua español. Sen kom Pande-
min och projektet MI för Tollare 
och Perro de agua español sköts på 
framtiden. Men nu är framtiden här 
och vi har åter igen fått frågan från 
SKK om Tollaren vill ingå i Projekt 
Mentalindex! 

Alla hundar är olika och det är 
precis så det ska vara! Men man kan 
även hitta gemensamma egenskaper 
som är karaktäristika för rasen, som 
ofta grundar sig i rasens ursprung-
liga arbetsuppgift. Vi vet alla också 
att dagens samhälle ställer en del 
krav på våra hundar, och för att 
hunden ska må bra i vårt samhälle, 
behöver den ha en trygg mentalitet. 

BPH – BETEENDE OCH PERSON-
LIGHETSBESKRIVNING HUND
BPH är ett verktyg som används för 
att beskriva en hunds reaktioner i 
olika situationer som kan kopplas 
till vardagliga situationer. BPH 
säger inte allt om en hund, men 
man får en möjlighet att få en ob-
jektiv beskrivning av sin hund i de 
beteenden som omfattas av BPH. I 
vår ras har vi idag ca 1400 beskrivna 
individer, vilket gör att vi har en bra 
grund att stå på för att se utfall för 

de olika egenskaper som Mentalin-
dex grundar sig på.  Mentalindex 
beräknas utifrån beskrivningarna 
i BPH. Analyser gjorda på SLU, 
har även visat att man kan koppla 
genetiska samband till egenska-
perna, vilket gör att vi genom avel 
har möjlighet att påverka/bibehålla 
olika egenskaper hos vår ras! 

VAD INNEBÄR PROJEKT 
 MENTALINDEX? 
Tollarklubben tillsammans med 
SKK och SLU har valt att gå med i 
projektet MI för att utvärdera om 
mentalindex kan vara ett använd-
bart verktyg i avelsarbetet för 
mentala egenskaper hos Tollaren. 
De flesta egenskaper har en okänd 
arvsgång och utfallet hos avkom-
morna beror på genetiska förutsätt-
ningar där flera gener samverkar, 
ofta i kombination med miljöfakto-
rer. Att försöka förutspå genom att 
läsa BPH beskrivningar på en ex-
empelvis tilltänkt avelspartner, i ett 
försök att se om det är en bra match 
till sin hund, är en utmaning! För att 
göra det hela lite mer överskådligt 
har MI utvecklats som ett av alla 
avelsverktyg man som uppfödare 
har att tillgå i sin planering av en 
kombination.  MI är tänkt att ge 
en bra förutsägelse om det möjliga 
utfallet hos avkomman från två 
tilltänkta föräldrar. Information för 

beräkningar av MI samlas in från 
individens egenskapsvärden samt 
från föräldradjur, kullsyskon och 
släktingars egenskaper och sum-
meras i Mentalindex. Man får ett 
statistiskt mått, eller om man vill, 
ett värde på en hunds förväntade 
nedärvningsförmåga för de olika 
egenskaperna. Mentalindex säger 
inte allt om de planerade avkom-
mornas mentalitet och personlighet, 
men kan ge vägledning om vilket 
utfall man kan förvänta sig för de 
egenskaper som indexet omfattar. 

Mentalindex delas in i fyra 
egenskaper, Socialitet, Lekfullhet, 
Miljötrygghet och Hotfullhet. Dessa 
skattas på individnivå, men ger ock-
så en helhetsbild över hur mentali-
teten ser ut för vår ras. Det ger oss 
också möjlighet att uppmärksamma 
om det sker någon förskjutning av 
mentaliteten inom rasen åt något 
håll, önskvärt som mindre önskvärt. 

En arbetsgrupp har bildats för 
att tillsammans med SKK och SLU 
arbeta vidare med Projekt Mentalin-
dex för rasen. Under projektets gång 
kommer klubben att bjuda in till fö-
reläsningar vartefter projektet fort-
skrider. Det här är ett gemensamt 
projekt för både uppfödare, han-
hundsägare och ägare av Tollare, 
där vi tillsammans gör det bästa för 
att bevara vår ras mentalt sund! 

Projekt Mentalindex (MI) Tollare
Text: Therese Knutsson

Xxxxx  xxxxx

LÄSARBILDER
Närmast: J SE J(T)CH 
Aktivivas Amarillo by 
Marley, ägare Lennart 
Enström. Ny tolling
jaktchapion.

Höger: Bizzness rosen
kull fyra veckor.  
Foto Karin Hammar
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Sveriges första Nordiska 
Rallylydnadschampion?
Text & bild: Jessica Adler 

Efter att vi kom med som reserv i rallylydnadslandslaget 2021 
och fick göra två starter med internationell konkurrens, väcktes 
intresset för att våga starta utomlands.

Tollaren-4-2022_draft1.indb   18Tollaren-4-2022_draft1.indb   18 2022-12-13   13:142022-12-13   13:14



Tollaren 4-2022  |  19

NÄR ÅLANDS BRUKS- och säll-
skapshundklubb publicerade en 
annons på Facebook om tävlingar i 
juni bestämde sig jag och en kompis 
för att göra en satsning mot ett 

FINSKT RALLYLYDNADSCHAMPIO-
NAT. ARRANGÖREN var otroligt be-
hjälplig med att svara på frågor och 
stötta med tips på skillnader mellan 
finska och svenska rallyn. 

Det är inte många moment som 
skiljer länderna åt, men bedömning-
en är hårdare i Finland. Till exempel 
får inte föraren böja sig över hunden 
och ha tydliga kroppskommandon i 
de högre klasserna. 

För att lyckas ta Finskt Rallylyd-
nadschampionat, med en Svensk 
Champion, krävs det ett cert på 
minst 95 poäng av 100 möjliga och 
minst good på utställning.

DOMAREN SOM SKULLE döma alla 
våra tre starter var från Finland så 
tillika var banskisserna med finsk 
text… Vi fick sätta oss och slå lite 
bland momentbeskrivningar för att 

lista ut vilka moment som skulle 
visa sig till banvandringen. 

EFTERSOM ÅLAND ÄR svensktalan-
de så stod momenten på svenska på 
själva banan. Vi gjorde två starter 
på lördagen och en på söndagen, 
alla för samma domare. Vår första 
start gick över förväntan, men det 
saknades några poäng för att nå 
upp till cert. På andra banan lycka-
des vi med en fel övning så där var 
vi inte nära. På söndagen gick det 
strålande, 99 poäng och vi lyckades 
vinna klassen och även ta med oss 
Finskt Rallylydnadschampionat 
hem!

PÅ VÄG TILL färjan var det dags 
att spänna bågen lite till. Skrev ut 
på Facebook och efterlyste länk 
till danska regler och momentbe-
skrivningar. Snabbt som attan fick 
jag svar på Messenger av en dansk 
domare som gladeligen svarade på 
frågor, gav tips mm. 

EFTER SM GRÄVDE jag ned mig i 

dansk geografi och lyckades hitta 
två tävlingar 1 oktober och en täv-
ling 2 oktober som gick av stapeln 
ca 30 minuter från Köpenhamn. I 
Danmark gäller först till kvarn när 
man anmäler så det var väldigt 
skönt att veta direkt att man hade 
sin plats i startfältet. 

I Danmark tar man Championat i 
Ekspertklass (motsvarar vår Avan-
cerad klass), 95/100 poäng är det 
som gäller. 

I Danmark finns det en hel del 
moment som vi inte har i Sverige, 
bland annat skicka till en ruta, 
hämta och lämna en dunk/hink och 
väldigt många olika hindervarian-
ter. 

Vi var tre kompisar som åkte till 
Danmark för att starta. I Danmark 
har inte domaren någon skrivare så 
de skriver själva och sedan ger de 
feedback direkt efter man gått i mål. 

VI FICK STARTNUMREN efter 
varandra och jag skulle självklart 
börja… Banan kändes bra och hade 

”Till exempel får inte 
föraren böja sig över 

hunden och ha tydliga 
kroppskommandon i de 

högre klasserna.” 

inte med några ”konstiga” moment 
för oss. Vi körde och det kändes inte 
som att det blev några större fel. 

NÄR DOMAREN KOM fram till 
mig efter mål så meddelade hon 
att hon hade gåshud för att det såg 
såååå fint ut och så visade hon mig 
ett tomt protokoll!!! 100 poäng och 
Dansk Rallychampion och därmed 
blev Ture Nordisk Rallylydnads-
champion, och vad jag har kunnat 
luskat ut så är han Sveriges första!
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Jaktdag med bara tollare 
som apportörer 
Text: Marco Parnola

På väg ut till andra dammen. Foto: Marco Parnola

- Du får fixa hundar!

Det var den korta uppmaningen jag 
fick i våras av en god vän som jag 
delar ett jaktarrende med. Han hade 
satt ut änder i två dammar strax ut-
anför Västerås och planerade att ar-
rangera ett par jaktdagar till hösten 
för sina äldsta och bästa jaktvänner. 

Vår egen tollare Mille hade bara 
blivit lite drygt ett år, så han var 
inte mogen ännu för en intensiv jakt 
med flera skyttar. Men vi ville vara 
med på plats med honom så att han 
skulle få uppleva hela situationen 
med alla ljud- och synintryck.

 
SÅ UTMANINGEN BLEV att hitta 
några andra som har lite äldre och 
mer tränade hundar, och som gärna 
ville låta sina hundar apportera än-
der i leriga och smutsiga dammar.

Jag lade ut ett inlägg på Facebook 
och frågade om jag kände någon 
som var intresserad av att hjälpa 
till med apportörer till hösten, och 
eftersom nästan alla mina facebook-
vänner är hundägare så hade jag 
goda förhoppningar. Det visade sig 
att bara tollarägare hörde av sig.

När premiärdagen närmade sig 
hade vi till slut fem förare med tol-
lare som kunde komma och hjälpa 
till med apporterandet under jakten, 
och väderprognosen för dagen 

såg fantastisk ut. Ett 10-tal skyttar 
skulle det bli, och det visade sig 
vara väldigt erfarna jägare varav 
några rest långt för att vara med på 
dagen.

En intressant start var att skyttar-
na träffades en timme innan jakten 
började för att träna lite lerduve-
skytte. Det visade sig vara en riktigt 
bra uppvärmning, för vi fick se ett 
väldigt bra skytte under dagen.

NÄR HELA GRUPPEN med skyttar, 
hundförare och hundar samlades 
hälsade alla artigt på varandra. 
Några av skyttarna visste att jag 
hade en tollare, men det är kanske 
den enda de har sett.
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”En del såg uppenbart 
fundersamma ut. Vad är det 

här för hundar?”

Nu stod det plötsligt fem tjejer 
med ytterligare fem tollare framför 
dem.

En del såg uppenbart fundersam-
ma ut. Vad är det här för hundar? 
Hur ska detta gå? 
Någon frågade mig lite stammande 
om vi tillhör någon slags hund-
klubb, och jag svarade att vi visser-
ligen alla är med i Svenska Tollar-
klubben och sen var jag på väg att 
fördjupa mig i släktskap som vem 
som var mamma till vem och att 
min hunds mammas morfar också 
var pappa till min förra hund. 
Han gick mitt i meningen och såg ut 
att skaka på huvudet…

Bonus levererar snyggt prydligt. Foto: Malin Goding.

På väg ut till första dammen. Foto: Marco Parnola

Mille har hittat sin första and. Foto: Marco Parnola
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DÄREFTER GICK VI igenom några 
obligatoriska säkerhetsdetaljer. En-
dast brutna gevär fick riktas under 
45-grader, och skadade/skammade 
fåglar skulle apporteras och absolut 
inte skjutas.

Allt detta efterföljdes exempla-
riskt under hela jakten så allt kän-
des väldigt tryggt.

Eftersom några hundförare 
saknade radio togs ett gammalt 
blåshorn i mässing med. Det skulle 
blåsas tre korta för jaktstart och en 
lång för stopp. Ingen tvekan om när 
jakt pågick alltså, och under jakten 
fanns ändå ingen tid för någon 
kommunikation. Det sköts och ap-
porterades hela tiden

 
NÅGRA AV HUNDFÖRARNA hade 
varit på liknande jakter förut och 
undrade hur skyttarna ville ha det 
med hundarna. Skulle vi apportera 
hela tiden under jakten eller skulle 
vi bara apportera skammade änder 
och ta resten efteråt under ett sök? 

De var inställda på att få strikta 
order om vart de skulle stå, och 
sedan stå i princip i givakt tills ap-
porteringsorder gavs.

Men svaret var att vi kunde stå 
var vi ville, gärna så gott utspridda 
som möjligt med skyttarna, och sen 
låta hundarna arbeta på det sätt 
som passade oss bäst.

Efter detta var stämningen väl-
digt uppsluppen och trevlig.

DÄREFTER VAR DET dags att smyga 
iväg och sprida ut oss runt första 
dammen.

Den första dammen jagades av 
med ganska magert resultat. Det 
fanns flera dammar i närheten så 
änderna lyfte, flög högt och böt 
damm helt enkelt.

Därefter var det redan dags för 
lunchpaus där vi alla bjöds på en 
fin lunch i en jättetrevligt inredd 
jaktstuga. Där bjöds det även på den 
ena konstiga jakthistorien efter den 
andra.

EFTERMIDDAGENS DAMM GAV 
desto bättre resultat, så alla hun-
darna fick jobba hårt med ett flertal 
apporteringar vardera. Änderna 
lyfte i grupper och flög runt över 
dammen, så skyttarna hade fullt sjå 
med att hinna ladda om och skjuta. 

Bråttom var det såklart också för 
hundarna. Änder föll i dammen, i 
vassen och en del ute på fälten runt 
omkring. Någon enstaka damp ner 
i skogen, och någon i en fårhage 
i närheten. Självklart var en del 
skammade, så dessa var det bråttom 
att få in. Jag såg inte att någon av 
hundarna hade problem med att ap-
portera in skammade änder. Det var 
många, snabba och stiliga leveran-
ser in till förarna, och skyttarna såg 
nöjda ut.

SJÄLV HADE JAG på mig ljudför-
stärkande hörselskydd, men under 
jakterna hörde jag inte en enda 
hund pipa eller skälla. Det var tyst 
och fokuserat hundarbete och det 
enda som hördes ibland var instruk-
tioner från någon matte med en 
ACME 211 ½ i munnen.

Den här dammen ligger på en 
gammal åkermark, så botten är 
såklart mjuk lera. I år var det dess-
utom väldigt lågt vattenstånd, så 
hundarnas arbetsmiljö var mest att 
likna vid gyttjebrottning. Jag tyckte 
mig se att några hundar såg ganska 
slitna ut efter ett tag, men det var 
uppenbart att en tollare inte ger upp 
i första taget.

Så här höll det på ganska inten-

Doris gillar gyttjebad. Foto: Emma Nilbrink
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sivt under kanske en timmes tid 
innan det beslutades att blåsa stopp. 
Men arbetet för hundarna fortsatte 
med det avslutande sökarbetet, och 
det var ingen enkel sak eftersom 
dammen delvis kantas av väldigt 
tjock och tät vass.

UNDER SÖKARBETET HÖRDE jag 
skyttarna börja prata med varandra, 
och det jag då hörde var vad som 
gör att jag kommer minnas den här 
dagen länge med glädje. 
- Det var duktiga hundar det här. 
- Vilket fantastiskt hundarbete vi 
har fått se idag. 
- Vilka trevliga och duktiga tjejer 
och hundar de har här. 
Någon frågade till och med om alla 
tollare är så här bra, och om de har 
det i generna. Jag fick såklart svara 
att just de här hundarna har tränats 
mycket och fokuserat av sina duk-
tiga ägare.

Liknande kommentarer hördes 
flera gånger, och efteråt fick jag höra 
att det fortsatte per telefon dagarna 
efter också, och att skyttarna redan 

sagt att de vill se en upprepning 
nästa höst.

SÅ JAG VET vad jag kommer få för 
uppmaning i vår: 
-Du får fixa hundar igen!
Kanske, kanske, kan vår Mille få 
en mer aktiv del nästa år. Eller året 
därpå. Det beror väl på om vi kan 
träna lika bra och fokuserat som de 
här tjejerna har gjort.

DET VAR OTROLIGT imponerande 
och stimulerande att få se så här 
duktiga hundar envist kämpa i svår 

”Jag såg inte att någon 
av hundarna hade 
problem med att 

apportera in skammade 
änder. Det var många, 

snabba och stiliga 
leveranser in till 

förarna, och skyttarna 
såg nöjda ut.”

miljö till sista fågeln var levererad. 
Ett 20-tal änder och några enstaka 
krickor blev dagens  arbetsinsats i 
genomsnitt per hund.

Hur gick det för Mille då? 
Jo, han lyckades faktiskt hålla sig i 
skinnet trots att han hela tiden var 
i närheten och såg de äldre hun-
darna jobba, så under söket fick han 
i uppdrag att hämta in en and från 
vattnet.

Hans första riktiga jakt var avkla-
rad.

Om detta var en bra introduktion 
för honom, eller om han blir het av 
detta, återstår väl att se inom något 
år.

Emma Nilbrink med Doris, Arbetsviljans Risgryn
Kristina Nilbrink med Vixen, Lönnlövets Vixen
Malin Goding med Bonus, Fågelsjöns Gåta
Weronica Bengtsson med Dolly, Arbetsviljans Punchpralin
Tyra Löfqvist med Yacht, Lönnlövets Yacht
Marco Parnola med Mille, Fågelsjöns Kloker
Foto: Elisabeth Holm
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HÄROMDAGEN SATT JAG hemma 
och arbetade. I vanlig ordning låg 
min hund Lava och sov under skriv-
bordet. När jag gick ner till köket för 
att äta lunch hängde hon med och 
lade sig i korgen som är placerad 
bakom min köksstol. Där fortsätter 
hon att sova (och snarka ljudligt)! 
När jag ätit upp min mat tog jag 
på mig jaktvästen och visselpipan; 
tydliga signaler till att det vankades 
träning. 

Men gick Lava i gång på det tror 
ni? Nej då, hon tittade trött på mig 
med blicken ”du kan gå ut själv, jag 
stannar inne och fortsätter att sof-
ta”. Och så är hon alltid när vi ska 
gå ut. Snacka om skillnad mot mina 
schäfrar som snarare rev ner hallen 
varje gång det vankades prome-
nad. Nåväl, Lava följde motvilligt 

med, men piggnade till så snart hon 
hörde att jag prasslade med en påse. 
I påsen låg nämligen några små 
köttbitar och lite klyftpotatis, rester 
efter den nyligen intagna lunchen. 
Belöningsgodis när det är som bäst.

MIN FÖRSTA PLAN var att jag 
skulle träna inkallning genom att 
kasta en tennisboll och sen blåsa in-
kallningssignalen när Lava sprang 
mot bollen. Sagt och gjort, jag kastar 
i väg den högt eftertraktade bollen 
i en vid båge. Men döm om min 
förvåning när min bolltokiga, men 
ytterst smarta hund, inte springer 
efter. 

I stället sitter hon kvar och tittar 
på mig. Jag kunde riktigt se hur hon 
tänkte ”mig lurar du inte, den här 
leken kan jag. Ge mig godisbit nu!”. 
Och då var det flera månader sedan 
jag gjorde den övningen, men är 
man en listig räv som är sugen på 
klyftpotatis, då glömmer man inte.

VÅR PROMENAD FORTSATTE 
och några meter längre bort 
på stigen band jag upp Lava 
vid ett träd och gick ut och 
gömde tre dummiesar. I van-
lig ordning låg hon tyst och 

väntade på mig när jag kom 
tillbaka. Jag kopplar loss henne, 

går några meter jaktfot fram och 
tillbaka efter stigen och sen skickar 

jag ut henne för att leta. 

De två första dummiesarna 
 hittade hon snabbt, men den tredje 
fick hon leta efter en stund. Men 
det var en fröjd att se henne söka 
målmedvetet med näsan på, utan 
att för den sakens skull slå ner på 
takten. Där och då var det svårt att 
tro att det var samma jycke som 15 
minuter  tidigare knappt ville lämna 
hemmet.

TÄNK VAD JAG älskar den här hun-
den, hon är så rolig att vara med och 
jag lär mig så mycket av att träna 
tillsammans med henne. Och så 
glad jag är att det kom in en tollare i 
mitt liv, och att det blev just Lava.

Hälsningar från Maria Sjölund, 
lycklig ägare till Tollarbos Tikkande 
Lava Lik Tiro.

”Tänk vad jag älskar den 
här hunden, hon är så rolig 
att vara med och jag lär mig 

så mycket av att träna till
sammans med henne. Och 

så glad jag är att det kom in 
en tollare i mitt liv, och att 

det blev just Lava.”

En dag med Lava –  
en kärleksförklaring! 
Text & foto: Maria Sjölund
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Tollarbos Tikkande Lava Lik Tiro. 
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SÖDRA GÖTALAND
SYDVÄSTTOLLARNA
Lotta strömberg, lotta.stromberg@banhof.se
Lis Sparre, sparre.liz@gmail.com 
facebooksida: Sydvästollarna
SYDÖSTOLLARNA
Anna Persson, soliandens@outlook.com 
facebooksida: Sydösttollarnas aktivitetsgrupp

VÄSTRA GÖTALAND
TOLLARE I VÄST
Therese Gardeheim, 073-329 29 72
Annkie Ahlebrand, 070-544 93 26,  
a.ahlebrand@telia.com 
Mejl: tiv@tollareivast.se
facebooksida: Tollare i Väst
Hemsida: www.tollareivast.se
GÖTEBORGSTOLLARNA
Ann Magnusson, ann.h.magnusson@gmail.com
Emilia Gröndal, emilia.grondal@gmail.com;  
076 651 42 15
facebooksida: Göteborgstollarna 
hemsida: www.goteborgstollarna.se
HALLANDSTOLLARNA 
NORR
Jessica Mattson, jessica.mattsson63@gmail.com 
Maygreth Åkesson, 076-894 43 84
facebooksida: Hallandstollarna
SÖDER
Gunliz Bengtsson, lb.lt@telia.com
SJUHÄRDSTOLLARNA
Linda Rogberg, linda.rogberg@gmail.com
facebooksida: Sjuhäradstollarna
SKARABORGSTOLLARNA
Anna Gustavsson, anna.jenka@telia.com 
Maria Glaadh, 070-558 32 88
facebooksida: Skaraborgstollarna

ÖSTRA GÖTALAND
TOLLARE ÖLAND/SMÅLAND ÖSTRA 
Thomas Johansson, thomas@tjresor.se, 070-671 84 12 
Marianne Ahlgren 070-0371648
facebooksida: Tollare Öland/Östra Småland
TJUSTTOLLARNA   
Åsa Liss, asa.lisd@ outlook.com, 072-206 62 24 
facebooksida: Tjusttollarna

NORDVÄSTRA SMÅLAND
Solgerd Hansson, solgerd.hansson@gmail.com
Anna-Karina Johansson, info@djurhalsa.se,  
070-639 67 68
facebooksida: Tollare nordvästra Småland
ÖSTGÖTATOLLARNA
Karin Tosteberg, karin.tosteberg@gmail.com
Anders Tosteberg, anders.tosteberg@gmail.com
facebooksida: Östgötatollarna

VÄSTRA SVEALAND
VÄRMLANDSTOLLARNA
Kerstin Kvarnlöf, kerstin.kvarnlof@telia.com 
Brita Gehöör, brita.gehoor@telia.com
facebooksida: Värmlandstollarnas aktivitetsgrupp
TOLLARE I VÄSTMANLAND
Christina Hedström och Peter Wennström,  
stina.hedstrom@spray.se
facebooksida: Tollare i Västmanland
HJÄLMARTOLLARNA
Åse Lindersköld, ase.linderskjold@orebro.se
Susanne Hultman, susanne.hultman@telia.com
Jan-Erik Larsson, larsson@bluenosers.se
facebooksida: Hjälmartollarna
hemsida: www.hjalmartollarna.wordpress.com

ÖSTRA SVEALAND
GUTETOLLARNA - GOTLAND
Sara Neogard, mysslas@hotmail.com
SÖRMLANDSTOLLARNA
Mia Eriksson, maria.eriksson83@hotmail.com
facebooksida: Sörmlandstollarna
STOCKHOLM SÖDRA
Mirjam Cassel, mirjamcassel@gmail.com
facebooksida: Tollare Stockholms Södra
TÄLJEKRINGLAN
Birgitta Amrén Ahlberg, birgitta@vattubrinken.se
TOLLARE NORRA STOCKHOLM
Mikael Albrecht, fam_albrecht@me.com
facebooksida: Tollare i Norra Stockholm
UPPSALA 
Lene Lykke-Olesen, Emma Forsman & Moa Rosén, 
uppsalatollarna@gmail.com eller skicka meddelande 
till någon av oss via facebook. 
facebook: Uppsala Tollarna  
instagram: UppsalaTollarna 

AKTIVITETSANSVARIGA 2022
Mer om aktivitetsgrupperna hittar du på www.tollarklubben.se

VI SÖKER DIG SOM VILL BLI AKTIVITETSANSVARIG PÅ DE  
GRUPPER SOM HAR VAKANTA PLATSER 
Anmäl ditt intresse om att bli aktivitetsansvarig till Monika Levisson som är aktivitetsansvarig  
i Tollarklubbens styrelse på mejl aktivitetsansvarig@tollarklubben.se
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MEDDELA OSS ÄNDRINGAR! 
Har ni bytt kontakt person, ändrat telefon-
nummer, startat en ny  aktivitetsgrupp,  startat 
Facebook-grupper – glöm inte meddela 
 Tollaren! 
Skicka  ändringar till tollaren@tollarklubben.se. 
Märk mejlet  “Kontaktinformation Xxxxx“ 
 (gruppens namn).

SÖDRA NORRLAND
SÖDRA DALARNA
Karin Hammar, k.hammar@hotmail.com
Monika Svedjehäll, monikasvedjehall@icloud.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
NORRA DALARNA
Marie Lars, marie_toller@hotmail.com
Maria Andersson, 81maria@gmail.com
facebooksida: Tollare i Dalarna
GÄSTRIKETOLLARNA
Lena Dahlbom, lena.dahlblom@gmail.com
facebooksida: Gästriketollarna
SÖDRA NORRLAND (SUNDSVALL MED OMNEJD)
Magdalena Persson, maggie_persson@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Sundsvall med omnejd

MELLERSTA NORRLAND
TOLLARE I VÄSTERNORRLAND ÖVIK & NORRUT 
Vakant
Z-TOLLARNA
Amanda Vikner, amanda.pathseekers@outlook.com,  
073-080 17 19 (nås enklast via sms)
facebooksida: Tollare Jämtland/Härjedalen Z-Tollarna

NORRA NORRLAND
TOLLARE I NORR
Ida-Maria Larsson, doriis@hotmail.com
hemsida: www.tollareinorr.wordpress.com
TOLLARE I VÄSTERBOTTEN
Susanne Stjernfeldt, susan.nest@hotmail.com
facebooksida: Tollare i Västerbotten

Medlemsinformation
ÄR DU INTRESSERAD AV MEDLEMSKAP  
Tag kontakt med SKKs (Svenska Kennelklubbens) 
medlemsavdelning  
tel 08-795 30 50 eller mejl medlem@skk.se

UPPFÖDARE  
På www.tollarklubben.se anmäler uppfödare 
valpköparmedlemskap i Tollarklubben för sina 
valpköpare i ett formulär som går direkt till SKK:s medlemsavdelning.  
Betalningsuppgifter och referens får ni direkt på dataskärmen när anmälan 
slutförs.  
Vid frågor, kontakta SKK Medlemsservice, medlem@skk.se 

OM DU FLYTTAR och vill ha Tollaren skickad till din nya adress anmäler 
du adressändringen till SKKs medlemsavdelning, telefon och mejl enligt 
ovan.

AKTUELLA MEDLEMSAVGIFTER
• Fullbetalande medlemmar 275 SEK/år
• Utlandsmedlem 400 SEK/år
• Familjemedlem 80 SEK/år
• Valpköparmedlem 150 SEK/år 
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J SEVCH SEUCH FICH NUCH DKCH 
SEV-19 NV-21 DKV-22 C.I.B C.I.E  

RLDN RLDF RLDA SERALLYCH SPH1 
Njupavallens Tiro

Lydnad: 1:a pris lkl 1, Gävle 20220226

Tollingjakt
Excellent tjp ök, Ockelbo 20220730

Utställning
Norsk utställningschampion,  

Norsk Vinnare 2022, Sandefjord  
Norge 20220618

Internationell Beauty champion (C.I.B), 
Sundsvall 20221015

Dansk utställningschampion, Dansk 
vinnare 2022, Herning 20221113

Internationell Show Champion (C.I.E), 
Herning 20221113 

Ägare: Amanda Pettersson, Söderhamn

Uppfödare: Njupavallens, Edsbyn, 
Söderhamn

J SE VCH  
Bizzness Amandine

”Mandie”

Utställning 
Rättvik SSRK Dalarna 20221113

2a bästa tik med R-CERT &  
bästa jakttik  

BIR Jakt 
BIS 3 Jakt 

Ägare och uppfödare: Eva Back

J RLD N RLD F SE VCH  
Bizzness Asterix 

”Asterix”

Utställning 
Rättvik SSRK Dalarna 20221112 
4de bästa hane & bästa jakthane 

BIR Jakt 
BIS 3 Jakt 

Ägare: Karin Hammar 

Uppfödare: Eva Back

RLD N River Flames Amazing Space  
of Apsu  ”Maze” 
SE14940/2022

Utställning
Tollarspecialen 20220807

2:a bästa tik i valpklass 6-9 mån, 
med HP (hederspris)

Nordic Dog Show, Askersund 
20220914 BIR valp med HP 

Viltspår
GK anlagsklass i viltspår 7/10-2022

Rallylydnad
4 starter i nybörjarklass, 100 & 96 p  

på debuten, därefter 2x99 p

Ägare:  Johanna Karlsson  

Uppfödare: Moa Rosén & Amanda 
Larsson, River Flames kennel

RLDN RLDF LD STARTKLASS 
Stjärnstoft Madonna 

”Raya”

Viltspår
GK anlagsprov, Söderhamn 20220501

Lydnad
3x1:a pris startklass = LD STARTKLASS

Rallylydnad
3xGK Rallylydnad nkl = RLD N
3 x GK Rallylydnad fkl = RLD F

Känd mental status
Järvsö 20220904

Utställning
Reserv CERT, Reserv CACIB – 

Sundsvall – 2022-10-15

Ägare: Amanda Pettersson, Söderhamn

Uppfödare: Stjärnstoft, Höör

River Flames Exoplanet Boni Of Apsu
”Bonnie”

Rallylydnad
2 kvalificerade resultat i nybörjarklass, 

82 och 95 poäng, 20221112

Ägare: Amanda Larsson
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SE VCH SE U(u)CH RLD N  
GiHaTass Jubiloso 

”Frej”

Utställning 
20190804 SKK Svenstavik, Exc,  

1a junkk, CK, 2a bhkl, Cert,   
Reserv-Nordic cert

20220618 SKK Leksand Exc, 1a ökk, 
CK, 1a bhkl, Cert, Nordic Cert, BIR 

20221015 SKK Sundsvall, Exc,  
1a ökk, CK, 2a bhkl, Cert,  
Reserv-Cacib, Champion  

Ägare: Annie Lutteman

Uppfödare: Amelie Ogard 

J Andrummets Koi Fallna Löv
”Mira”

Född 20200531

Tollingjaktprov
Excellent, Nkl, 20220515

Viltspår 
Godkänt anlagsprov

1:a pris Ökl, 20220727

Ägare: Ann-Sofie Wåhlin

Uppfödare: Marie Eklöv,  
Andrummets kennel

J SE U(u)CH DK CH(u) LD 
STARTKLASS RLD N RLD F 

Pathseekers My Soulmate Viddjá
Född 20190828

Utställning
20220327 Excellent, CK, CERT, BIR
20220423 Excellent, CK, CERT, BIR
20220710 Excellent, CK, CERT, BIM

SVENSK UTSTÄLLNINGSCHAMPION
20220730 Excellent, CK, NORDIC 

CERT, BIM
20221112 Excellent, CK, DANSKT 

CERT
DANSK UTSTÄLLNINGSCHAMPION

Jakt 
20220924 Tollingjaktprov NKL, Good

Ägare: Angela Olsson,  
Björnhedens Kennel

Uppfödare: Amanda Vikner,  
Kennel Pathseekers

J LD Startklass RLDN RLDF  
RLDA SE RALLYCH  

Chrilikas Mission To The Moon
”Apollo” 

Född 20191106

Jakt
Norsk Dual Mästare 2022, 

Tollerfestivalen Norge.
Excellent NKL Tollingjaktprov, Sverige.

1a pris BKL Tollingjaktprov, Norge.

Rallylydnad
Rallylydnadschampion

Utställning
1 x Cert 

3 × Reserv Cert
5 x Bästa jakthane 

Ägare: Moa Rosén

Uppfödare: Kate Iren Tangnes

Tollerparken`s BigBang Billie

Tollingjaktprov
1. premie tjp nkl Agder 20220528
1. premie tjp nkl Agder 20220529

1. premie retriever nkl Elverum 
20220906

Ägare: Guro Nordhagen

Uppfödare: Kennel Tollerparken

RLD F RLD N 
Attrahunt’s Best Wishes

”Bakkus”

Rallylydnad fortsättning
91, 85, 90p RLD F

Ägare: Anna Parianos

Uppfödare: Sandra Wikman

FLER TOLLARE PÅ 
HUGGET PÅ NÄSTA SIDA!
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SE VCH RLD N  
Tollca´s Malwina af Pepsa

”Mellie”

Viltspår
Godkänt anlagsprov 20221002
Förstapris öppenklass 221003
Förstapris öppenklass 221004
Förstapris öppenklass 221006
Svensk viltspårschampion vid  
9 månaders ålder och 4 dagar!

Lydnad
Startklass 20221104 151p

Rallylydnad
Nybörjarklass 20221106 86p 

Nybörjarklass 221203 99 p och 86 p

Ägare: Joline Samuelsson, Umeå

Uppfödare: Petra Nilsson, Klippan

Burning Red’s El Capone 
”Helmer” 

Född 20220226

Utställning
220918 Sandviken, BIR-valp med HP

220807 Tollarspecialen, 1:a hane 
Valpklass 1, BIS-valp 1 med HP

Ägare: Amelia Axelsson och Joel 
Thomsson

Uppfödare: Ninni Uusitalo

NV-22 NVV-19-22 NORDV-19 
NORDVV-19 C.I.E NORD FI UCH 

Runforfun`s Absolute Cute  
N SE DK RLCH N DK LCH N VCH 
RLD F RLD A RLD M RLIII LPIII

”Kaja”

Utstilling
BIS veteran og 2. btk NRK  

Telemark 190222
NV22 og NVV 22 NKK  

Sandefjord 180622
4 btk. og BIM veteran  

Tollarspecialen 070822

Blodsporprøve: 280822 Løten,  
99/100 p & prøvevinner i eliteklassen 

Rallylydigheit: 131022 1:a elite (196p) 
& 3:a i klassen samt klubbmester i 

Hamar og Omegn Hundeklubb 

Ägare: Perly Berge

Uppfödare: Margareta Åhs

RLD N Jag gillar Svintos Rosa på bal 
”Whoopie”

Rallylydnad
94 p Nybörjarklass 220722
95 p Nybörjarklass 220722
86 p Nybörjarklass 220722

RLDN
78 p Fortsättningsklass 220821

Ägare: Jessica Adler

Uppfödare:  Titti Karlström

J SE VCH RLD N&F&A & SE RALLY CH 
FI RLCH DK RLCH NORD RLCH LPI 

LPII SPHI SPHII  
Agrosofens Naturligt-VIS

”Ture”

Rallylydnad
99 p Jomala, Åland FI RLCH 220612

100p Ringsted, Danmark  
DK RLCH 221001

NORD RLCH!

Ägare: Jessica Adler

Uppfödare: Helen Häggström och 
Annika Bergqvist

RLD N River Flames  
Solar Storm of Apsu

Född 20220107

Rallylydnad
100 p vinst 20221119

100 p och vinst bana A,  
Rallylydnad nybörjarklass
100 p och vinst bana B,  

Rallylydnad nybörjarklass 

Utställning
Very Good

4 x BIR Valp med HP

Ägare och uppfödare: Moa Rosén 
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Redmound`s Quest for Missing People
”Imaq”

Godkjent redningshund 
I Norske Redningshundar sept. 2021

Utstilling
Nr. 3 i diskvalificerande fel klassen på 

Tollarspecialen 2022

Ägare: Tom Hjemsæteren

Uppfödare: Annette Stentsøe, 
Redmound`s kennel

C.I.E NORD FI UCH NV-15 KBHJV-15 
SEJV-15 Redmound`s Life Is To Run For 
Fun N SE RLCH RLIII RLD N&F&A&M 
N DK LCH LP1 LP2 LP3(DK) TJB(DK)

”Lima”

Utstilling
BIS 2 bruks og BIR NRK  

Telemark 190222
BIM og BIR Senior  

Tollarspecialen 070822

Rallylydighiet
03.04 Vestnes 1. pr. i elite (198) og  

2. plass i klassen
131022 1. pr I elite (195) og nr.  

4 i klassen

Lydigheit
3 * 2 pr. i FCI3

Ägare: Perly Berge

Uppfödare: Annette Stentsøe

GIHATASS ALADDIN BY POPSTAR
”Loke” 

Född 20190930

Utställning
20220903 Exc ökl 1 ökk Cert 
Ck 1 bhkl BIR,SKK Böda Sand

Ingick i BIS-vinande Avelsgrupp SKK 
Böda Sand

Viltspårprov
20210623 Godkänd an lkl  

ÄK Gävleborgs Äk

Ägare: Malin Heldevik, Torsåker

Uppfödare: Kennel GiHaTass, 
Amelie Ogard

RLD N  NW 1  
Maalarigårdens Color Star Af Ziggy

”Jerry”

Nosework
3 Diplom NW1 TSM

Viltspår
Godkänt Anlagsprov

Ägare: Lena Ryngmark, Kalix

Uppfödare: Helena Björnström, Pajala

NJV-22 VikingeV22 VikingeJV22 
RoskildeJV22 DKJUCH Cruznova’s 

Ablessed Love 2Raudpelsa 
”Tali”

Utstilling
3 * BIR, BIS junior og 2 *cert på 

utstilling i Ålesund i mai 22.
DKJUCH, BIM, 3 * BIR junior og 2 

*cert på utstilling i Roskilde i mai 22.
NJV 22 NKK Sandefjord 180622

3. btk og BIM junior på  
Tollarspecialen 070822

BIM og cert Falsterbo 100922

Ägare: Perly Berge

Uppfödare: Silje Alexandra  
Gressløs Juliussen

Vildandens Havsman af Drömlo
”Edison”

Tollingjaktprov
Excellent i NKL, Sollebrunn den 1/10

Ägare: Amanda Larsson

FLER TOLLARE PÅ 
HUGGET PÅ NÄSTA SIDA!
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Hjärter Dams Dressed for success 
”Gas”

Agility
220409 4:e plats med 0 fel,  

pinne i hoppklass 1
220515 1:a plats med 0 fel,  

pinne i hoppklass 1
220724 2:a plats med 0 fel, tredje & 

sista pinnen i hoppklass 1,  
klara för hoppklass 2

220910 1:a plats med 0 fel,  
pinne i agilityklass 1

Utställning 
220507 SKK Nordic dogshow - 

excellent, CK, CERT, NORDC, BIR 

Ägare: Linda Thulin, Vara

Uppfödare: Fredrik Adelmo,  
Hjärter Dams kennel 

AGHD1 Segerlyckans Ivrige Izar
”Iver”

Hälsa
HD B, ED ua, PRA-prcd hereditärt fri, 

ögonlyst ua feb-22

Agility
220925 1:a plats med 0 fel, tredje och 

sista pinnen i agilityklass 2, 
nu kör vi klass 3 på heltid
220925 1:a plats med 5 fel

Ägare: Linda Thulin, Vara

Uppfödare: Linda och Sven Rogberg, 
Segerlyckans kennel 

SE VCH Njupavallens Wittra

Viltspår
20210904 Godkänd Anlagsklass
20220802 1:a pris öppenklass
20220817 1:a pris öppenklass
20220819 1:a pris öppenklass

BPH
20221002 Genomförd BPH med skott

Ägare & uppfödare: Anita Johansson 
Eklund, Njupavallens kennel

Lifsungstollarens Ruskprick
”Ålli”

Bruksspår
Uppflyttad till elitklass

Ägare: Ingrid Andersson

J, SE UCH, NO UCH, FI UCH, SE 
VCH, LD STARTKLASS, LD 1, RLD N, 
RLD F Tollarbos Malliga Otto ”Otto” 

Född 20180507

Jaktprov:20220903 Uppsala Ekl 
tollingjaktprov Very Good
20220804 Ånnaboda Ekl 

tollingjaktprov Good
20220731 Ockelbo Ekl TJP Good

Utställning
20220918 Sandviken, Excellent, 
1.chkk, CK, 1.bhkl, BIM, CACIB

20220907 Tollarspecialen,  
1:a championhane med HP,  

BIM-Champion, BIM-Champion  
med jaktmerit (SEUCH)

20220724 Västerås, Excellent,  
2.chkk, CK, 2.bhkl, R-CACIB

Ägare: Amelia Axelsson och  
Joel Thomsson

Uppfödare: Louise Runnemark och 
Ammie Morin

J SE VCH River Fox Poseidon Av Scolli
”Jason”

Tollingjaktprov
Excellent Nkl 

Viltspår
Svensk champion

Används vid praktiska eftersök

Utställning 
Excellent jaktklass 

BPH med skott

Ägare: Sandra Wikman

Foto: Susanne H
ultm

an
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J LPI LPII SE RALLYCH Springer Novas 
Fejja Of Tuffno

”Wilda”
SE51731/2013

Rallylydnad 
Deltagit på SM 2022

Vinnare av Distriktsmästerskapet i 
Skåne 2022

Ägare: Rigmor Carlsson &  
Jan Andersson 

Uppfödare: Ann Louise Larsson

SE VCH RLD N 
West Coast Tollers Leia 

”Leia”

Rallylydnad 
220226 NKL 75p & 92p

220507 NKL 80p

Lydnad Startklass
221002  166,5p

Utställning 
221015 Exellent

Ägare: Susanne Gunnarsson, 
Örnsköldsvik 

Uppfödare: Eva Svensson, Alva Pavel 

RLD N Björnhedens SuperDrifta
”Drifta”

Rallylydnad
10/9 NKL 83 & 95
14/10 NKL 90 & 96 

Utställning
8/5 BIR valp, Hp 
22/5 BIR valp, Hp
10/7 BIR valp , Hp 

7/8  Hp 

Ägare: Sofie Norvall

Uppfödare: Angela Olsson, 
Björnhedens kennel 

J LD Startklass RLDN RLDF  
RLDA SE RALLYCH  

Pathseekers My soulmate Njállu 
”Nalo”

Tollingjakt 
Debut i augusti med fint 3pris

 Rallylydnad
Tog sista certet i augusti till Champion  

Ägare: Frida Mittjas
FLER TOLLARE PÅ 

HUGGET PÅ NÄSTA SIDA!

SE VCH RLD N  
Chroje Nertorps Nappe

”Nore”

Viltspår
Godkänt anslagsprov

8/11 1a pris ÖKL
18/11 1a pris ÖKL
28/11 1a pris ÖKL 

Viltspårs Champion efter  
tre raka 1a pris

Rallylydnad
16/7 NKL 84p & 83p

20/8 NKL 83p

Utställning
Excellent i JUNKL, UKL & ÖKL 
4/6 Norrköping; Excellent, CK,  

CERT & BIR

Ägare: Victoria Eriksson

RLDN SE VCH TJH Njupavallens Uggla

Rallylydnad
Premiär i nybörjarklass 20221008
Bana A 86 poäng med en 3:e plats

20221008
Bana B 96 poäng med en 2:a plats

20221008
Bana C 94 poäng med en 3:e plats

Ägare & uppfödare: Anita Johansson 
Eklund, Njupavallens kennel
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AH FS1 HTM1 J LD Startklass LD1 
RLDN RLDF RLDA SE RALLYCH 
Lisica’s Jojnix Busa Supernova 

”Supernova”

Tjänst
Godkänt lämplighetstest och årsprov

Certifierad assistanshund 

Jakt 
Very Good ÖKL Tollingjaktprov
Excellent NKL Tollingjaktprov

Rallylydnad
Rallylydnadschampion

Utställning
2a Bästa tik, Tollarspecialen 2022

BIM Jaktklass, Tollarspecialen 2022
Bästa Jakttik med HP, Tollarspecialen 

2022

Ägare: Moa Rosén

Uppfödare: Mirjam Cassel

AGD1 AGHD1  
Vildandens Guldkant af Gremir

”Gizmo”

Agility
221105 1a plats Hopp klass 1, Diplom

221105 1a plats Hopp klass 1,  
4e pinnen

220807 1a plats Agility klass 1, Diplom
220605 2a plats Hopp klass 1,  

3e pinnen
220605 2a plats Hopp klass 1,  

2a pinnen
220604 1a plats Agility klass 1, 

4e pinnen
220604 1a plats Agility klass 1, 

3e pinnen

Rallylydnad
220703 Rallylydnad nybörjare  

(första tävlingen) 84p, 76p

Ägare: Erica & Markus Andersson 

Uppfödare: Anette Björgell

HAR DU EN TOLLARE PÅ HUGGET? Vi vill ha ditt bidrag!
Skicka text och bild till tollaren@tollarklubben.se. Döp mejlet ”Tollare på hugget”. Max 20 rader.

Blazing Fowler’s Movie Mary Poppins 
”Poppie”

Utställning
20220903 SKK Böda Sand Exc,  
1a ökk, CK, 1a BTKL, Cert, BIM 
Avelsgrupp med 4 CK-belönade 

avkommor 1a HP & BIS 1a Avelsgrupp 

Uppfödare: Marie Kinder

Ägare: Amelie Ogard

-------

GiHaTass TinkerBell by PopStar 
”Ting”

Utställning
20220903 SKK Böda Sand Exc,  

2a ökk, CK, 2a BTKL, Reserv-Cert
Ingick i BIS-vinnande Avelsgrupp  

Ägare & uppfödare: Amelie Ogard

TACK TILL TOLLARKLUBBENS SPONSORER
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Flottatjärns a’igor of bandit.  
Foto: Karin Hammar

LÄSARBILDER

Har du en bild till TOLLAREN?
Läs mer om hur du gör för att  
skicka in material på sid 3.

Njupavallens Tiro och Stjärnstoft Madonna 
’Raya’. Foto: Amanda Pettersson

Working Beauty’s Optimistic. 
Foto: Inger Frej
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